
令和２年７月３日  

 

 保護者  様  

福島市立鳥川小学校ＰＴＡ会長 野地 幸次  

福島市立鳥川小学校長 佐藤 和子  

 

児童の安全確保と見守りのお願いについて  

 

 日ごろより，子どもの安全確保へのご理解とご協力をいただいていますこと

に，感謝申し上げます。  

 さて，昨日安心・安全メールでお知らせしましたとおり，本校学区内におい

て，下校途中の児童が車から降りてきた不審な男に追いかけられるという事案

が発生しました。児童は走って逃げたため，直接の被害はありませんでしたが，

登下校時の子どもの安全確保が心配されます。早速，本日の登校時には，通学

路での見守りや子どもへの付き添い等，多くの保護者の皆様にご協力をいただ

きました。本当にありがとうございます。  

 子どもの安全を守るには，子どもが自分の安全を守るための行動を身に付け

るとともに，多くの大人の目で見守ることが大切であると考えます。学校では，

不審者に出会ったときの対応について，学年に応じて改めて指導しました。特

に，登下校時にはできる限り一人にならないように指導しています。保護者の

皆様には，お子さんの登校時に玄関先から道路へ出てしばらく見守る，下校時

に家の近くの通りまで出てお子さんを迎えるついでに近所の子も見守るなど，

可能な範囲での見守りへのご協力を，ぜひお願いしたいと存じます。  

 なお，週末の過ごし方についても，一人で外出することは控える，複数の子

どもたちで出かけるときは行き先を必ず家の人に言う，また，子どもだけで学

区外など遠くへ出かけることはしないなど，ご家庭で改めてご指導くださるよ

うにお願いします。  

 

大切な子どもの命を守るために，今，大人にできることを一緒に行って参り

ましょう。どうぞ，よろしくお願いいたします。  

  

 「いかのおすし」 

・いか・・・知らない人についていかない。  

・の  ・・・知らない人の車にのらない。 

・お  ・・・「助けて！」とおおきな声を出す。 

・す  ・・・大人のいる方へすぐに逃げる。 

・し  ・・・どんな人が何をしたか家の人にしらせる。  

不審なことがあったときは，すぐ警察に通報してください。  


